REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TLE
DHENAVE PERSONALE

DREJITORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. Prot Tirang, mé X /15/2020
11
VENDIM
Nr. ﬁj , daté Jo 2020
PER

RREZIMIN E ANKESES

N&é mbéshtetje t& nenit 23 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 &
nenit 24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, shkronjés a) té nenit 31/1 &
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:
Ankuesi, Av. (né& vijim “ankuesi”) ka depozituar prané Zyrés sé Komisionerit

pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale (né€ vijim
“Komisioneri™) ankesén nr. 1133 Prot., daté 23.09.2020. me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhénie informacioni dhe kopje té dokumenteve zyrtare”, kundér Bankés OTP Albania
Sh.a

Me shkresén daté 13.08.2020, ankuesi ka kérkuar nga Banka OTP Albania Sh.a:

o T¢ konfirmoni si (¢ vérieta ose 1é kumdérshioni si ¢ pavérteta, fakiet/té dhénat ¢é

lidhen me informacionin e Hogarisé ALIZ213110200000000000212353Eur. kient

dhe . informacion [ dhéné ose | padhéné nga

OTP Bank mé daté 03.07.2020 dhe i pérdorur prej tyre né Givkatén e Rrethit

Givgésor Durrés, né givkimin e ¢éshtjes civile we. 1730 viti 2020, kundér kiientéve té
peérfagésuar prej meje.

Me pretendimin se €shté cenuar né (€ drejtén pér informim, pasi Banka OTP Albania Sh.a
nuk ka kthyer pérgjigje pér sa éshté kérkuar, ankuesi ka paraqitur ankesé prané
Komisionerit duke 1 kérkuar ushirimin e kompetencave gé 1 njeh ligji pér rastet e refuzimit
& dhénies sé& informacionit.
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Komisioneri, pas shqyrtimit paraprak té ankesés dhe verifikimit 1& fakteve dhe bazgs
ligjore 1€ saj, né pérputhje me pikén 3, t& nenit 24 (& ligjit nr.119/2014 “Pér (€ drejtén e
informimit”, pikés 2 & nenit 44 t& Kodit t& Procedurave Administrative sipas (& cilit
“Organi publik shgyrion paraprakisin kérkesén lidine me pérmbushien e kritereve
Jormale ligjore, si kompetenca e organit publik, legjitimimi....”, si dhe gérmés “b” 1€ nenit
65 t€ Kodit 1€ Procedurave Administrative, i cili parashikon se: “Né fillim 1¢ procedurés
administrative, organi publik kryen verifikimet e méposhime...b) legjitimimin e palés gé
ka paragitur kérkesén pér fillimin ¢ procedurés administrative™ ka verifikuar statusin
juridik 1€ subjektit ndaj té cilit kérkohet fillimi i procedurés administrative shoqérisé
Banka OTP Albania Sh.a.

Nga verifikimi 1 kryer né Qendrén Kombétare 1€ Biznesit rezulton se Banka OTP Albania
Sh.a éshté njé shoqéri tregtare, me aksione private. e zotéruar 100 % nga subjekti privat
OTP Bank Nyrt dhe ushtron veprimtaring e saj né fushén bankare.

Objekti i ligjit nr. 119/2014 “Pér 1€ drejtén e informimit™ &shté garantimi i njohjes sé
publikut me informacion, g€ prodhohet ose mbahet nga ana e autoriteteve publike.

NE€ kuptim t€ nenit 2, pika 1 ¢ ligjit té sipéreituar “Awtoritet publik": a) éshié ¢do organ
administrativ i parashikuar né legjisiacionin né fugi pér procedurat administrative,
organet ligivénése, givgésore dhe ato 1é prokurorisé sé ¢do niveli, organet e njésive té
geverisjes vendore (¢ ¢do niveli, organet shtetérore dhe entet publike, t¢ krijuara me
Kushtetuté ose me ligj; b) jané shogérité tregtare ku: i) shieti zotéron shumicén e
aksioneve; ii) ushirohen funksione publike, sipas parashikimit 1¢é shlwonjés “e” t¢ késaj
pike; ¢} ¢do person fizik ose juridik, té cilit i éshié dhéné me ligj, okt nénligjor ose ¢do
Hoj forme tjetér, té parashikuar nga legjislacioni né fugi, e drefta ¢ ushtrimit 1é
Junksioneve publike.

Nga verifikimi né Qendrén Kombétare 1€ Biznesit dhe parashikimeve t& sipércituara
rezulton se Banka OTP Albania Sh.a nuk &shté autoritet publik, ng kuptim t& ligjit
nr,119/2014 “Pér t€ Drejtén e Informimit™, Pér rrjedhojé, pér shkak 1¢ mungesés sé
legjitimimit t& palés né kété proceduré administrative. si subjekt i ligjit nr. 119/2014 “Pér
t&¢ Drejtén e Informimit™, ankesa e paraqitur nuk i nénshtrohet dispozitave té& kétij ligji,
pér t& vijuar mé tej procedurat pér shqyrtimin e saj.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjén ¢). t€ pikés 5 té nenit 24, nenit 25 té ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén
e informimit”, shkromjén a) t&¢ pikés 1 & nemit 18 t& ligjit nr. 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin ¢ gjykatave adminisirative dhe gjvkimin e
mosmarréveshjeve administrative™ i ndryshuar,
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VENDOSA:

1. Rrézimin e ankesés nr. 1135 Prot., daté 23.09.2020, té Av. kundér Bankés
OTP Albania Sh.a, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe
kopje té dokumenteve zyrtare”.

2. Kundér kétij vendimi palét kané té drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tirané, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 té ligjit nr. 119/2014
“Pér té drejtén e informimit™.

3. Ky vendim u shpall sot né datEi.}L.EGZU.
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